
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 15/03/2016   Prot. 2795 

 

OGGETTO: 
TOSAP SPETTACOLI VIAGGIANTI: RISCOSSIONE MEDIANTE CONVENZIONE 

A TARIFFA RIDOTTA FINO AL MASSIMO DEL 50%           

 

 

L’anno duemilasedici addì dieci del mese di marzo alle ore tredici e minuti zero nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 del 10/03/2016 
OGGETTO: 

TOSAP SPETTACOLI VIAGGIANTI: RISCOSSIONE MEDIANTE CONVENZIONE A 

TARIFFA RIDOTTA FINO AL MASSIMO DEL 50%           

 

 
VISTO che annualmente, in occasione delle festività Pasquali, concomitanti con la festa del 
Santo Patrono di Varallo Pombia, giungono nel Comune in questione gli esercenti di giochi e 
divertimenti dello spettacolo viaggiante (cosiddette giostre); 
 
CONSIDERATO che trattasi di attrazioni a volte anche molto grandi e che quindi occupano 
una superficie di suolo considerevole; 
 
RILEVATO che fino alla data odierna in merito alla TOSAP è stata applicata la tariffa stabilita 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 56/1994, ovvero Euro 1,03 al mq al giorno, ridotta dell’ 
80% (0,21 cent. al mq al giorno), oltre alle ulteriori riduzioni relative ai metri quadrati effettivi 
(50% sino a 100 mq e 25% sui restanti); 
 
RILEVATO  che per alcune attrazioni l’importo da versare al Comune risultava molto alto; 
 
VISTO che l’art. 45 comma 8 del D.Lgs 507/93 da la facoltà ai Comuni, per le occupazioni che 
si verificano con carattere ricorrente, di disporre la riscossione mediante convenzione a tariffa 
ridotta fino al massimo del 50%; 
 
PRESO ATTO della risoluzione del Ministero delle Finanze n. 173 del 22/06/1995 dove si 
evince che ai fini della individuazione del carattere ricorrente, occorre utilizzare non il criterio 
della frequenza di una occupazione sulla medesima area del territorio, ma quello oggettivo 
basato sulla natura dell’attività esercitata, destinata, come tale, a ripetersi con sistematicità e 
regolarità; 
 
CONSIDERATO che in virtù di quanto sopracitato le attività dello spettacolo viaggiante 
possono essere considerate a carattere ricorrente (le attività si svolgono sempre nello stesso 
periodo dell’anno e cioè durante le festività pasquali); 
 
DATO ATTO che la competenza a determinare le tariffe in questione è in capo alla Giunta 
Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio; 
 
Con voti favorevoli  unanimi dei presenti aventi diritto; 
 
 

D E L I BE R A  
 
 
 

1) Di considerare le attività dello spettacolo viaggiante  che si tengono in Varallo Pombia 
durante le festività pasquali come attività a carattere ricorrente, e ciò per i motivi di cui 
in narrativa; 

2) Di disporre, di conseguenza, nel caso in specie, la riscossione della TOSAP mediante 
convenzione a tariffa ridotta del 50% ( Euro 0,515 mq al giorno); 

3) Di mantenere invariate le ulteriori riduzioni già applicate fino ad ora; 
4) Di applicare la sopraindicata convenzione a partire dalle festività pasquali del’anno 

2016; 
5) Di dare mandato agli uffici preposti per il calcolo delle somme da riscuotere in base alle 

nuove tariffe; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile (firmato 

digitalmente) 

Ser. Vigilanza e 
attività 
produttive 
FORNARA 

Favorevole 10/03/2016 FORNARA GIORGIO 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 15/03/2016 al 30/03/2016  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 15/03/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

Varallo Pombia, lì   Il Segretario Comunale 

 

 

 

 


